
Vietinių lesalų komponentų įtaka kiaušinių kokybei ir biologinei vertei 

Šiuo metu daug dėmesio skiriama ne tik paukščių produktyvumo didinimui, bet ir mėsos bei 

kiaušinių maistinės ir biologinės vertės gerinimui, riebalų rūgščių pasiskirstymui bei jų tarpusavio santykiui. 

Daugelis vartojamų maisto produktų pasižymi per dideliu sočiųjų ir n-6 (omega) riebalų rūgščių bei 

cholesterolio kiekiu. Tai neigiamai įtakoja žmonių sveikatą, sukelia riziką susirgti širdies-kraujagyslių bei 

onkologinėmis ligomis. Šias problemas galėtų sumažinti padidintos biologinės vertės ir aukštos vartotojiškos 

kokybės maistas, praturtintas fiziologiškai aktyviomis ir organizmui naudingomis medžiagomis, tokiomis kaip 

n-3 (omega) polinesočiosios riebalų rūgštys. Tai galima pasiekti paukščių racionuose panaudojus vietines 

alternatyvias žaliavas. Vieni iš tokių inovatyvių lesalų komponentų – rapsų bei primirštų aliejinių augalų – 

sėjamųjų judrų bei pluoštinių kanapių – išspaudos. Šie vietiniai vertingi produktai leistų ne tik praturtinti 

paukščių lesalus visaverčiais baltymais, bet ir n-3 (omega) riebalų rūgštimis, kas pagerintų mėsos bei kiaušinių 

biologinę vertę. 

LSMU Gyvulininkystės institute įgyvendinant parodomojo bandymo projektą „Inovatyvių 

lesalų komponentų panaudojimas paukščius auginančiuose ūkiuose“ (Nr. 14PA-KK-19-1-08712-PR001) 

pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų programos priemonę „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ 

srities „Parama parodomiesiems projektams ir informavimo veiklai“ buvo atlikti tyrimai su putpelėmis bei 

vištomis dedeklėmis, siekiant ištirti rapsų, pluoštinių kanapių bei sėjamųjų judrų išspaudų panaudojimo įtaką 

kiaušinių kokybei ir biologinei vertei. Kiekvienai paukščių rūšiai buvo sudarytos 3 grupės. Pirmos 

(kontrolinės) grupės paukščiai lesinti lesalais, turinčiais 10 proc. rapsų išspaudų. Į antros grupės paukščių 

lesalus vietoj rapsų išspaudų buvo įmaišyta 10 proc. kanapių, o į trečios – 10 proc. judrų išspaudų. 

Tyrimų duomenimis, putpelių lesaluose vietoj rapsų išspaudų panaudojus kanapių arba judrų 

išspaudas, kiaušinių trynio cheminė sudėtis iš esmės nepakito – baltymų, riebalų bei pelenų kiekiai mažai 

skyrėsi nuo kontrolės. Lesinant vištas dedekles lesalais, turinčiais kanapių arba judrų išspaudų, kiaušinių 

trynyje nustatyta 1,93-3,05 proc. mažiau baltymų. Kanapių išspaudos nežymiai sumažino riebalų kiekį trynyje. 

Putpelių bei vištų lesaluose rapsų išspaudas pakeitus kanapių arba judrų išspaudomis, kiaušiniuose rasta 

daugiau žmogaus organizmui svarbių bei naudingų n-3 (omega) riebalų rūgščių. Gausesnį minėtų rūgščių 

kiekį kiaušiniuose įtakojo judrų išspaudų panaudojimas trečios grupės paukščių lesaluose. Šiuo atveju putpelių 

ir vištų kiaušinių trynyje α-linoleno rūgšties nustatyta atitinkamai 0,41 proc. arba 2,8 karto ir 0,69 proc. arba 

1,7 karto daugiau, lyginant su kontrolinių grupių paukščių, gavusių rapsų išspaudas, kiaušiniais. Mitybos 

požiūriu ypač vertingų ilgą grandinę turinčių n-3 (omega) – eikozopentaeno, dokozopentaeno ir 

dokozoheksaeno – rūgščių trečios grupės putpelių ir vištų, lesintų lesalais su judrų išspaudomis, kaušiniuose 

rasta nuo 1,3 iki 8 kartų negu kontrolinėse grupėse. Be to, judrų išspaudų panaudojimas lesaluose 3,96-4,39 

proc. sumažino nepageidaujamos n-6 (omega) linolo rūgšties kiekį kiaušiniuose. Putpelių bei vištų lesinimas 

lesalais, turinčiais judrų išspaudų, n-6 ir n-3 (omega) rūgščių santykį kiaušiniuose sumažino atitinkamai 2,7 ir 

2 kartus, o linolo ir α-linoleno rūgščių – atitinkamai 3,1 ir 2,1 karto. Tai ženkliai pagerino jų maistinę ir 

biologinę vertę. 

Į antros grupės putpelių bei vištų lesalus vietoj rapsų išspaudų įmaišius kanapių išspaudų, 

kiaušiniuose labiau išryškėjo tik α-linoleno rūgšties pagausėjimas – jos trynyje rasta atitinkamai 0,14 proc. 

arba 1,6 karto ir 1,04 proc. arba 2 kartus daugiau negu kontrolinių grupių kiaušiniuose. Šiuo atveju nustatyta, 

kad ilgą grandinę turinčių dokozopentaeno bei dokozoheksaeno rūgščių putpelių kiaušiniuose buvo 

atitinkamai 0,07 proc. arba 1,9 karto ir 0,15 proc. arba 1,3 karto daugiau, lyginant su kontrole. Lesinant vištas 

lesalais su kanapių išspaudomis, kiaušiniuose 0,27 proc. arba 1,2 karto padaugėjo dokozoheksaeno rūgšties. 

Kanapių išspaudų panaudojimas putpelių ir vištų lesaluose n-6 ir n-3 (omega) rūgščių santykį kiaušinių trynyje 

sumažino 1,3 karto, o linolo ir α-linoleno rūgščių – atitinkamai 1,4 ir 1,7 karto. Pažymėtina, kad minėtos 

išspaudos įtakojo 4,8-5,7 proc. mažesnį mononesočiųjų riebalų rūgščių kiekį kiaušiniuose. Nors kanapių 

išspaudų panaudojimas lesaluose taip pat pagerino kiaušinių biologinę vertę, didesnį teigiamą poveikį turėjo 

judrų išspaudos. 

Remiantis atliktų tyrimų duomenimis, į putpelių bei vištų dedeklių lesalus galima įmaišyti ne 

daugiau kaip 10 proc. judrų arba kanapių išspaudų. Didesni šių komponentų kiekiai lesaluose gali sumažinti 

paukščių dėslumą, kiaušinių svorį, pabloginti lesalų konversiją. Kanapių ir ypač judrų išspaudų panaudojimas 

pagerintų kiaušinių maistinę ir biologinę vertę praturtinant juos žmogaus mitybai svarbiomis n-3 (omega) 

rūgštimis. 

 

LSMU Gyvulininkystės institutas 

Dr. Raimondas Leikus 



Dr. Artūras Šiukščius 

 

 


